Caderno I do dia 27 de Agosto de 2021   Ano XXIII Nº 5579

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1435, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Escolar

da Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando as disposições da Lei Complementar nº 112,

de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANTÔNIA ADRIANA DA SILVA MOTA,

portadora do RG nº 177212788 SSP/CE, inscrita no CPF nº

677.953.153-72, para o cargo de provimento em comissão de

Secretário Escolar, da E.M.E.I. IRMÃ NELY SOBREIRA, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC), de Nível Ocupacional DASI-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 15 de

agosto de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 18 de agosto de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1436, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Escolar

da Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando as disposições da Lei Complementar nº 112,

de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOÃO PAULO FERREIRA CARIRI,

portador do RG nº 94002080394 SSP/CE, inscrito no CPF nº

614.498.143-87, para o cargo de provimento em comissão de

Secretário Escolar, da E.M.E.I. PROFESSORA FRANCISCA

PEREIRA DO AMARAL, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional

DASI-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 15 de

agosto de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 18 de agosto de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1437, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a designação do Presidente e

Membros Julgadores da Junta de Impugnação

Fiscal do Contencioso Administrativo do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o Decreto Municipal n.º 115, de 25 de agosto

de 2014, que trata do regulamento a que se refere o artigo 243 da Lei

  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE AGOSTO DE 2021

Complementar n.º 93, de 20 de dezembro de 2013, que regulariza o

Contencioso Administrativo Tributário do Município de Juazeiro do

Norte (CONTEJUNO), em primeira e segunda instância;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Presidente e Membros Julgadores

da Junta de Impugnação Fiscal do Contencioso Administrativo do

Município de Juazeiro do Norte, os servidores públicos municipais

abaixo indicados:

I – PRESIDENTE: JOANA D’ARC LOURENÇO DA

SILVA, portadora do RG nº 95240185 SSP/CE, inscrita no CPF nº

307.987.873-68, servidora pública municipal, matrícula nº 93.983,

investida no cargo de provimento em comissão de Gerente de Cadastro

Imobiliário, cargo pertencente a estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Finanças (SEFIN);

II – MEMBRO: JULGADOR: FRANCISCO GENTIL

BRAGA DE SOUSA NETO OLIVEIRA, portador do RG n°

2005034020103 SSP/CE, inscrito no CPF n° 055.136.033-06,

servidor público municipal efetivo, matrícula n.º 92297, investido no

cargo de provimento efetivo de Auditor Fiscal, com lotação na

Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN);

III - MEMBRO JULGADOR: MARCOS TELES DO

NASCIMENTO, portador do RG nº 2005029042030 SSP/CE,

inscrito no CPF nº 043.987.513-78, servidor público municipal

efetivo, matrícula nº 32423, investido no cargo de provimento efetivo

de Fiscal de Tributos, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças

(SEFIN);

IV – MEMBRO JULGADOR: SALVANI ALVES DA SILVA

PEDROSA, portador do RG n.º 2000002363608 SSP/CE, inscrito

no CPF n.º 018.229.653-90, servidor público municipal efetivo,

matrícula n.º 20877, investido no cargo de provimento efetivo de

Fiscal de Tributos, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças

(SEFIN);

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se a Portaria nº 1076, de 20 de abril de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 23 de agosto de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Portaria n° 337/2021        Juazeiro do Norte – CE, 27 de Agosto de

2021.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE - FRANCIMONES ROLIM DE

ALBUQUERQUE, nomeada através da portaria nº009, no uso das

atribuições legais e funcionais inerentes,através da epigrafada

PORTARIA, na melhor forma de direito, considerando a premente

necessidade de implementar processo seletivo para médicos para os

cargos vagos no âmbito do Município, considerando a necessidade da

adoção de procedimentos impessoais e legais em prestígio aos

Princípios Constitucionais inerentes e, diante da impossibilidade de

realização de concurso público de imediato, RESOLVE:

Designar os servidores efetivos ou nomeados por portaria

no âmbito desta Secretaria de Saúde, adiante nominados:

• Jaqueliny Rodrigues Soares Guimarães

CPF 820.568.463-49,  matrícula nº 5020;

• Nilo Jobson de Morais Martins CPF

534.632.853-04, Matrícula 5062

•  Clauver Rennê Luciano Barreto, CPF

839.983.263-34,  Portaria 1663/2021;

•  Mariana Ferreira Pessoa, CPF:

077.107.904-45, Matrícula: 92133

•  David Antonius da Silva Marrom, CPF

973.426.613-68, Matrícula: 22079

•  Maximiano de Lima Sousa, CPF

021.011.423-17, Matrícula 2750

Para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

de Seleção do Processo Seletivo da Secretaria de Saúde do Município

de Juazeiro do Norte-Ce para preenchimento de cargos de médicos,

conforme Edital nº 002/2021.

A composição de vice-presidente, secretário geral e secretário

adjunto obedecerá nomeação do presidente aqui instituído, dentre

os membros nomeados.

Revoga-se, portanto, qualquer disposição em contrário ou

nomeação que tenha objeto coincidente com o da presente Portaria.

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE AGOSTO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Atenciosamente,

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 256/2021

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear BRUNO SILVA SANTOS, para o Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (2º) segundo dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e um (2021).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 257/2021

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º.Nomear DEYSE ALVES CIRINO MACHADO,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (2º) segundo dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e um (2021).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA - RH Nº261/2021

EMENTA: Dispõe sobre CONCESSÃO de

DIÁRIAS e adota outras providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO Nº 505

DE 25 DE AGOSTO DE 2009.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao Vereador RAIMUNDO FARIAS

GREGORIO JUNIOR, 05(cinco) diárias para viagem com destino a

BRASILIA-DF, com o objetivo de participar da XX MARCHA DOS

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS NA CAPITAL FEDERAL, nos dias

23 a 27 de agosto, do fluente ano.

Art. 2º. Fica a tesouraria autorizada a liberar a quantia de

R$ 2.500,00 (Dois Mil e quinhentos reais), conforme previsto na

Resolução nº 505/2009.

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE AGOSTO DE 2021

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (19) dezenove de agosto do ano de dois

mil e vinte um. (2021).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA - RH Nº262/2021

EMENTA: Dispõe sobre CONCESSÃO de

DIÁRIAS e adota outras providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO Nº 505

DE 25 DE AGOSTO DE 2009.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao Vereador JOSÉ ADAUTO ARAÚJO

RAMOS, 05(cinco) diárias para viagem com destino a BRASILIA-

DF, com o objetivo de participar da XX MARCHA DOS

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS NA CAPITAL FEDERAL, nos dias

23 a 27 de agosto, do fluente ano.

Art. 2º. Fica a tesouraria autorizada a liberar a quantia de

R$ 2.500,00 (Dois Mil e quinhentos reais), conforme previsto na

Resolução nº 505/2009.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (19) dezenove de agosto do ano de dois

mil e vinte um. (2021).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2021.05.26.2. Objeto:

Contratação de serviços de transporte escolar dos alunos do ensino

fundamental, médio, superior, e aulas de campo junto a Secretaria

Municipal de Educação do Município de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

Licitante(s) Vencedor(es): o licitante ABREU LOCAÇÃO DE

VEÍCULOS EIRELI inscrito no CNPJ nº 32.193.868/0001-41

classificado(a) no(s) LOTE 01 - Rota Mista(Estado e Município), no

valor global de R$ 546.693,70 (quinhentos e quarenta e seis mil

seiscentos e noventa e três reais  e setenta  centavos), LOTE 02 - Rota

Municipal, no valor global de R$ 318.392,53 (trezentos e dezoito mil

trezentos e noventa e dois reais  e quinhentos e trinta e dois milésimos),

LOTE 03 - Rota Área Rural (Estadual), no valor global de R$

1.008.635,95 (um milhão oito mil seiscentos e trinta e cinco reais  e

noventa e cinco centavos), LOTE 04 - Rota Universitária, no valor

global de R$ 700.637,70 (setecentos  mil seiscentos e trinta e sete reais

e setenta  centavos), LOTE 05 - Rota Área Urbana(Estadual), no

valor global de R$ 1.540.638,40 (um milhão quinhentos e quarenta

mil seiscentos e trinta e oito reais  e quarenta  centavos), de

conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei

nº 8.666/93 – Pergentina Parente Jardim Catunda - Ordenador(a)

de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Educação.

Data da Homologação: 26 de Agosto de 2021

EXTRATO DO 2.º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Concorrência Pública Nacional nº

2018.08.06.1-SEINFRA. Partes: O Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa

WERTON ENGENHARIA E ARQUITETURA - LTDA. Objeto:

Contratação de empresa especializada em engenharia para realização

de obras de pavimentação em pedra tosca em diversos bairros, através

de convênio celebrado entre o Ministério da Integração Nacional,

representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Juazeiro

do Norte, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Contrato Administrativo firmado em 18 de janeiro de 2019, o presente

instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº. 8.666, de

21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, mais precisamente

pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar até o dia 18 de

janeiro de 2022, o prazo de vigência do Contrato original. Signatários:

José Maria Ferreira Pontes Neto e Sávio Cidade Werton.

Data de Assinatura do Aditivo: 18 de janeiro de 2021.

AVISOS E EDITAIS

 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE AGOSTO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Francisco Carlos Macêdo Tavares

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
José Wilson de Melo

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
José Tarso Magno Teixeira da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Doriam Lucena Silva Matos

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Zulneide Rodrigues Parente